
DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 27-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 22 del Reg.  Data 27-07-2021 
 

 

 

 

Oggetto:    Bilancio di previsione 2021/23  - Assestamento generale e salvaguardia degli 

equilibri generali. Provvedimenti ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 21:00, nella sala 

delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti e 

assenti i seguenti Consiglieri: 

 

   VITA ALESSIO Presente MIGLIORELLI 

MARIELLA 

Presente 

FELICIOTTI 

GIAMPIERO 

Presente MANCINI ROBERTO Presente 

BUDASSI CARLA Presente PAOLONI ROBERTO Assente 

CIPOLLARI CLAUDIO Assente ANTINORI MARIO Assente 

QUACQUARINI MARIO Assente CAPPELLACCI CATIA Assente 

AMBROSI SIMONE Presente   

   

 

Presenti n.    6                                                                                  Assenti  n.    5 

 

Partecipa il Segretario comunale  Dott. Montaruli Angelo 

Il Presidente Dott. VITA ALESSIO in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   FELICIOTTI GIAMPIERO 

AMBROSI SIMONE 

MIGLIORELLI MARIELLA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 27-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2 

Il Sindaco  illustra il provvedimento in adozione. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’articolo 175, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nel testo come 

novellato dall’articolo 74, comma 1, n. 23, lettera h), del decreto legislativo n. 118/2011, 

aggiunto dall’articolo 1, comma 1, lettera aa), del decreto legislativo n. 126/2014, che recita: 

«Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 

entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 

del pareggio di bilancio»; 

 

VISTO, quindi, l’articolo 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 

a mente del quale: 

 durante la gestione e nelle variazioni di bilancio deve essere rispettano il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per 

il finanziamento degli investimenti, con particolare riferimento agli equilibri di 

competenza e di cassa di cui all'articolo 162, comma 6, del medesimo decreto; 

 con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta 

entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare, contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui; 

 la mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio è equiparata ad 

ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141 del 

decreto legislativo, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo 

articolo; 

 

VISTA la lettera g) del punto 4.2 del «principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio» (allegato 4/1 al decreto legislativo n. 118/2011), come 

modificata a termini del decreto ministeriale 1° dicembre 2015, la quale indica tra gli atti di 

programmazione «lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni 

anno», prevedendo quindi la coincidenza della variazione di assestamento e della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 6 aprile 2021 avente ad 

oggetto “Programmazione finanziaria 2021/2023. Esame ed approvazione Nota di 

aggiornamento al D.U.P. Semplificato e Bilancio di previsione”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13 aprile 2021 avente ad 

oggetto: “Art. 169 del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2021/2023 - parte finanziaria” e le successive delibere di variazione; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#162


DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 27-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3 

RICHIAMATI, inoltre, i seguenti provvedimenti di variazione al bilancio 2021/2023 fino ad 

oggi intervenuti: 

 Giunta Comunale n. 28 del 16/04/2021, di riaccertamento ordinario dei residui; 

 Giunta Comunale n. 29 del 30/04/2021, di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

2021; 

 Consiglio Comunale n. 29 del 29/06/2021 di variazione al bilancio di previsione 2021/23 

con contestuale applicazione d quote del risultato di amministrazione dell’esercizio 2020; 

 

RILEVATO che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2021 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio 2020 che presenta un risultato di amministrazione di 

complessivi €. 1.046.690,22 di cui: €. 480.387,64 parte accantonata, €. 301.456,00 parte 

vincolata, €. 197,92 parte destinata agli investimenti ed €. 264.648,66 parte disponibile e che, 

alla data odierna, è stato utilizzato l’importo complessivo di €. 318.830,94 di cui: 

- €.   15.500,00 parte accantonata 

- €.   96.883,02 parte vincolata 

- €.        197,92 parte destinata a investimenti 

- €. 206.250,00 parte disponibile 

 

RITENUTO, di applicare con la presente variazione di assestamento generale di bilancio una 

ulteriore quota dell’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2020:  parte vincolata (vincoli derivanti da leggi – Fondo Covid-19)  per l’importo 

di €. 7.650,00 destinato a far fronte alle riduzioni della TARI per l’anno corrente a favore di 

alcune categorie economiche a seguito dell’emergenza causata dal Covid-19; 

 

TENUTO che variazioni più significative in termini di competenza riguardano: 

 per le “entrate correnti”  

- la riduzione di €. 31.100,00 dello stanziamento relativo all’I.M.U.   

- l’aumento di €. 31.100,00 dello stanziamento relativo al contributo statale per minor 

gettito IMU a seguito del sisma 2016 

- la previsione di €. 13.900,00 per contributi statali a seguito emergenza da COVID-19 

(funzioni fondamentali, centri estivi ecc.) 

- la riduzione di €. 4.000,00 dei proventi della refezione scolastica 

- l’aumento di €. 7.000,00 dei proventi delle rette dell’asilo nido 

- l’aumento di €. 4.000,00 delle concessioni cimiteriali 

- la riduzione di €. 2.000,00 relativa ai proventi da trasporti scolastici 

- l’aumento di €. 4.000,00 del fondo incentivi progettazione 

 

per le «spese correnti»: 

- l’aumento di vari stanziamenti per complessivi €. 30.450,00, in quanto carenti rispetto 

alle effettive esigenze; 

- la riduzione di vari stanziamenti per complessivi €. 6.000,00 in quanto eccedenti rispetto 

alle effettive esigenze; 

 

per le «spese in conto capitale»: 

- la previsione della spesa di €. 4.000,00 per lavori di manutenzione del cimitero,  

finanziato con i proventi derivanti dalle concessioni dei loculi; 

 

SPECIFICATO che, conseguentemente, dalle variazioni  da apportare, in termini di 

«competenza», all’annualità 2021 del bilancio 2021/2023 che pareggiano nell’importo di €. 

79.350,00 così determinato: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 27-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4 

 

 

variazioni attive  variazioni passive 

maggiori entrate  € 73.350,00  minori entrate € 44.900,00 

minori spese € 6.000,00  maggiori spese €  34.450,00 

totale  € 79.350,00  totale  € 79.350,00 

 

APPURATO, inoltre, che risulta necessario apportare all’annualità 2021 del bilancio 2021-

2023 variazioni in termini di «cassa» come di seguito riepilogate: 
 

variazioni attive  variazioni passive 

maggiori entrate  € 65.700,00  minori entrate € 44.900,00 

minori spese € 6.000,00  maggiori spese €  34.450,00 

totale  € 71.700,00  totale  € 79.350,00 

 

VISTI, a tale proposito, gli elenchi, predisposti dal servizio finanziario, dai quali scaturiscono 

in modo analitico le variazioni da apportarsi alle previsioni del bilancio di previsione 2020-

2022 (sub «A»); 

 

VISTO l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) ed in 

particolare i commi da 819 a 826, che sanciscono il definitivo superamento del «saldo di 

competenza» (il cosiddetto «pareggio di bilancio») e, più in generale, delle regole finanziarie 

aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio; 

 

OSSERVATO che a partire dal bilancio 2019/2021, il vincolo di finanza pubblica coincide 

con gli equilibri ordinari disciplinati dal decreto legislativo n. 267/2000 e dal decreto 

legislativo n. 118/2011, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza «non 

negativo» e pertanto: 

 gli enti locali, a partire dal 2019, utilizzano il «risultato di amministrazione» e il «fondo 

pluriennale vincolato» di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal 

decreto legislativo n. 118/2011; 

 cessano degli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 469 e seguenti 

dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

 

VISTA, in tal senso, anche la circolare n. 3, protocollo n. 23202 del 14 febbraio 2019, della 

Ragioneria Generale dello Stato avente per oggetto: «Circolare contenente chiarimenti in 

materia di equilibrio di bilancio degli enti territoriali a decorrere dall’anno 2019 ai sensi 

dell’articolo 1, commi da 819 a 830, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 

2019)»; 

 

CONSIDERATO, quindi, che è necessario provvedere alla verifica ex articolo 193 del D. Lgs. 

n. 267/2000 circa il permanere degli equilibri finanziari del bilancio in corso; 

 

PRECISATO che è obbligo del Consiglio Comunale effettuare detta verifica con la finalità di 

accertare, tramite l'analisi della situazione contabile, il permanere degli equilibri generali di 

bilancio e, nell'ipotesi che gli stessi siano intaccati, di adottare le misure necessarie a 

ripristinare il pareggio; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 27-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5 

DATO ATTO che a seguito di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del 

citato articolo 193 del decreto legislativo n. 267/2000, tenuto debitamente conto delle 

variazioni dianzi elencate da apportare al documento programmatico 2021/2023, emerge che: 

 i dati relativi alla parte «corrente» ed alla parte in «conto capitale», in possesso allo stato 

attuale e proiettati con opportune stime al 31 dicembre, non configurano situazioni che 

possano dare luogo ad un disavanzo d’amministrazione ovvero a squilibri nella gestione; 

 dal monitoraggio delle poste mantenute a residuo sul rendiconto 2020 non scaturiscono 

situazioni tali da rendere necessario l’adeguamento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

(FCDE) che, accantonato nella misura di € 356.761,98 nel risultato di amministrazione 

dell’esercizio 2020 e nella misura di € 27.767,92 nell’annualità 2021 del bilancio di 

previsione 2021/2023, è reputato congruo; 

 la gestione degli incassi e dei pagamenti garantisce un’adeguata liquidità evitando così il 

ricorso all’anticipazione di cassa; 

 allo stato attuale, da parte dei responsabili dei servizi non sono pervenute comunicazioni 

circa la sussistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 i principi contabili applicati; 

 il vigente regolamento di contabilità, per quanto compatibile con il nuovo sistema 

contabile armonizzato; 

 

VISTO il parere favorevole formulato dal Revisore dei Conti in data  23 luglio 2021, verbale 

n. 15, ai 

sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 

267/2000 dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

del presente provvedimento; 

 

Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 6 consiglieri presenti e 

di cui n. 6 votanti: favorevoli n. 6; contrari  n. =;  astenuti  n. =; 

 

D E L I B E R A 

 
1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del 

sottostante dispositivo; 

 

2. Di procedere alla variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 

2021/2023 compresa l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato parte 

vincolata (vincoli derivanti da leggi – Fondo Covid-19)  risultante dal rendiconto 

dell’esercizio 2020, per l’importo di €. 7.650,00, destinata al parziale finanziamento delle 

riduzioni della TARI per l’anno corrente a favore di alcune categorie economiche 

stabilite con precedente atto in data odierna, come segue: 

a. quanto all’annualità 2021 introducendovi le variazioni in aumento ed in 

diminuzione, in termini di «competenza», risultanti dall’allegato elaborato analitico 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 27-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6 

(allegato «A») parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 

pareggiano nell’importo di €. 79.350,00 come di seguito riepilogato: 

 

variazioni attive  variazioni passive 

maggiori entrate  € 73.350,00  minori entrate € 44.900,00 

minori spese € 6.000,00  maggiori spese €  34.450,00 

totale  € 79.350,00  totale  € 79.350,00 

 

b. quanto all’annualità 2021 introducendovi le variazioni in aumento ed in 

diminuzione, in termini di «cassa», risultanti dal citato allegato «A», con un saldo 

negativo pari ad  €. 7.650,00 come di seguito riepilogato: 

 

variazioni attive  variazioni passive 

maggiori entrate  € 65.700,00  minori entrate € 44.900,00 

minori spese € 6.000,00  maggiori spese €  34.450,00 

totale  € 71.700,00  totale  € 79.350,00 

 

3) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione 2021/2023 

rispetta le prescrizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 162, commi 2 e 6, e 

dell’articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni, in ordine al «pareggio finanziario» e a tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 

come desumibile dall’allegato prospetto analitico (sub «B») parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

4) Di demandare al responsabile del Servizio finanziario l’introduzione dei conseguenti 

aggiornamenti nei registri contabili, nonché la trasmissione del presente atto al tesoriere 

comunale; 

 

5) Di dare atto ai sensi dell’articolo 193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, per quanto in 

premessa delineato, che: 

 permangono gli equilibri generali del bilancio di previsione 2021, in conto competenza 

e in conto residui, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura 

delle spese correnti e per il finanziamento delle spese di investimento; 

 sulla base di opportune valutazioni e stime è possibile ragionevolmente prevedere il 

mantenimento degli equilibri anche nel corso della restante gestione; 

 il fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE), accantonato nella misura di € 356.761,98 

nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2020 e nella misura di € 27.767,92 

nell’annualità 2021 del bilancio di previsione 2021/2023, è reputato congruo; 

 allo stato attuale, da parte  dei responsabili dei  servizi non sono  pervenute 

comunicazioni circa       

     la sussistenza di debiti  fuori bilancio  riconoscibili ai sensi dell’art. 194  del  D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 la presente deliberazione costituisce allegato al rendiconto dell’esercizio 2021. 

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento comporta variazione al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUP) 2021-2023, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 9 del 06 aprile 2021. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 27-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7 

 

Quindi, stante l'urgenza di assegnare le maggiori risorse ai responsabili dei servizi per 

l’adozione degli atti di rispettiva pertinenza, con la votazione di seguito riportata, espressa per 

alzata di mano da n. 6 consiglieri presenti e di cui n. 6 votanti: favorevoli n. 6; contrari  n. =;  

astenuti   n. =; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 27-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 8 

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 20-07-2021 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 20-07-2021 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 27-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 9 

============================================================== 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                             F.to    Dott. Montaruli Angelo 

 

 

Li,  27-07-2021 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 06-08-21. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 06-08-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 06-08-021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


